1-43\2018

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 17 мая 2018 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., с участием государственного обвинителя зам прокурора Бижбулякского района РБ Цынаева П.Ю., подсудимого ФИО1, защитника Хакимова Р.Р., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Давлетбаевой З.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, жителя 

<

адрес> РБ, 

<

данные изъяты>

-Бижбулякским межрайсудом РБ от 10 июля 2017 года по п.А, ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.Г ч. 2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть покушение на кражу, совершенное из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

29 марта 2018 года, около 01 часа, ФИО1, имея свободный доступ, находясь в квартире ФИО2, расположенной по адресу: 

<

...> Бижбулякского района РБ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что ФИО2, пребывающий в состоянии алкогольного опьянения, спит на кровати в зале, и будучи уверенным, что другие присутствующие в квартире лица не видят его действий, тайно из кармана находящейся при ФИО2 куртки, лежащей рядом с ним на кровати, вынул принадлежащие ФИО2 денежные средства в размере 3200 рублей и, сунув их в карман своих брюк, стал уходить из квартиры. Однако во время хищения денег ФИО1 был замечен находящейся в квартире Х.Д.и., которая сообщила об этом Р.В.В. После чего Р.В.В. задержав в прихожей квартиры ФИО1, обнаружил при нём похищенные деньги и, изъяв их, сразу же вернул ФИО2, в связи с чем ФИО1 не смог получить реальную возможность пользоваться или распоряжаться похищенными деньгами по своему усмотрению, т.е. не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение, до конца. 

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель по делу ФИО3, защитник Хакимов Р.Р., потерпевший в своём письменном заявлении, с ходатайством подсудимого согласны, не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд с учетом мнения прокурора, защиты, подсудимого, не возражающих против рассмотрения дела без участия потерпевшего, считает возможным рассмотрение дела без участия последнего, так как от него имеется письменное заявление о согласии на рассмотрение дела в особом порядке, его позиция по делу осталась неизменной.

Учитывая то, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, оно обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.Г ч. 2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную из одежды, находившейся при потерпевшем. 

При назначении наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы. 

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание обстоятельства смягчающие наказание- явку с повинной, признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Органами предварительного расследования ФИО1 вменен рецидив преступлений, который суд исключает, потому как подсудимый ранее был осужден условно.

В соответствии с ч. 4 ст.74 УК РФ суд отменяет подсудимому условное осуждение, назначенное Бижбулякским межрайсудом РБ от 10 июля 2017 года по п.А, ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. 

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору Бижбулякского межрайсуда РБ от 10 июля 2017 года. 

Суд для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ к подсудимому оснований также не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительных колониях общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.Г ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 1 год 6 месяцев без ограничения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором -Бижбулякского межрайонного суда РБ от 10 июля 2017 года по п.А, ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, отменить. 

На основании ст.70 УК РФ окончательное наказание ФИО1 по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания по данному приговору неотбытой части наказания по предыдущему приговору Бижбулякского межрайонного суда РБ от 10 июля 2017 года по п.А, ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, назначить 2 года лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбывания с 17 мая 2018 года.

В отношении ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 г.Стерлитамак.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в совей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

По основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ приговор обжалованию не подлежит.

Судья: Ярмиев Т.Н. Вступил в законную силу: 29.05.2018